
 

 

 

 

 

 

 

 

 

よろしくお願いいたします  

～魅力ある学校を目指して～  

校  長 佐  々  木 秀  之  

 お子さまのご入学、ご進級おめでとうございます。  

 本年度から本校の校長に着任いたしました佐々木秀之（ささきひでゆき）と申します。力不

足ではありますが、開進第四小学校の子供たちのために、誠心誠意努めて参りますのでどうぞ

よろしくお願いいたします。  

 ご存じのとおり、本校は開校 60 周年を迎える「歴史と伝統」ある学校です。4 月 1 日、こ

の「歴史と伝統」ある開進第四小学校の門をくぐりました。子供たちはまだいない中、保護者

の方々や地域の方々が温かく声をかけてくださり、学校のために多くの方々が惜しみない支援

をしていただいていることを強く感じました。  

＊  

私たち教職員がすべきことは、この開進第四小学校の子供たちの夢や願いを叶えるために、

英知を結集し、教育という営みを通して精一杯努力することだと考えます。そのために、以下

のことを目指し、魅力ある学校づくりをしてまいります。  

＜子供と教職員が活力に満ち、満足できる学校＞ 

 教師と児童の信頼関係および児童相互の好ましい人間関係を基盤とし、活気に満ち、日々の

学習活動に満足できるさわやかな学校を目指します。そのために、子供たち一人一人によさや

可能性を見付け、生かし、夢や希望、目的をもって学校に通えるよう教育活動を展開します。

また、教職員自らも夢や希望を追い求めるとともに、子供たちを励まし支える共同体としての

組織力を十分に発揮します。  

＜学ぶ意欲を高め、確かな学力が身に付く学校＞ 

 基礎的・基本的な知識・技能を確実に習得させること、これらを活用して課題を解決するた

めに必要な思考力、判断力、表現力その他の能力をはぐくむことの双方をバランスよくはぐく

み、主体的に学習に取り組む態度を育成します。そのために、教員が専門職として常に研究と

修養に努め、工夫を重ね、楽しく分かる授業を行うために誠実に努力します。  

＜保護者が安心でき地域が誇りに思う学校＞ 

 子供たちに、確かな学力、豊かな心、健やかな体をバランスよくはぐくみ、保護者が安心し

て通わせることができるとともに、地域に根ざした特色ある教育活動を展開し、地域の人々に

信頼され、誇りとされる学校を目指します。そのために、きめ細やかな学習指導と信頼関係を

基盤とした規範意識をはぐくむ生活指導の充実を図り、家庭・地域との連携・協力を一層重視

し、地域に開かれた取り組みを進め、学校、家庭の教育力を最大限に発揮できるよう教育活動

を進めます。  

＊  

どんなに世の中が変わり社会が変化してもよりよく生きたいという子供たちの願いは変わ

りません。そして、その願いを実現させるのが教育であり学校の力です。社会の変化を見据え、

一人一人が個人として自立し、社会の一員としてそれぞれの分野でたくましく生き抜いていく

ため、「真の生きる力」を身に付けさせるための教育を推進してまいります。  

 どうぞ、ご理解・ご協力をお願いいたします。  

 


